
Zeitschrift: Schweizer Münzblätter = Gazette numismatique suisse = Gazzetta
numismatica svizzera

Herausgeber: Schweizerische Numismatische Gesellschaft

Band: 58 (2008)

Heft: 229

Register: Inhaltsverzeichnis : zu den Jahrgängen 53-57, 2003-2007, Nr. 209-228
(März 2003 bis Dezember 2007) = Table des matières : des années 53-
57, 2003-2007, Nr. 209-228 (mars 2003 à décembre 2007)

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 22.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Schweizer M nzbl tter
Gazette numismatique suisse • Gazzetta numismatica svizzera

Inhaltsverzeichnis

zu den Jahrgängen 53–57, 2003–2007, Nr. 209–228 März 2003 bis Dezember 2007)

Table des Matières

des années 53–57, 2003–2007, Nos 209–228 mars 2003 à décembre 2007)

verfasst von / établie par

Benedikt Zäch

Schweizer Münzblätter Heft 229/2008 I



* Aufsätze und Mitteilungen mit Abbildungen / Articles et communications illustrées

II

Allgemeines / Généralités

Mitteilungen / Communications

1 Positive Beurteilung der Schweizerischen Numismatischen Rundschau und der Schweizer Münzblätter durch die SAGW
H. von Roten). 2005, 61.

2 Neue Verkaufsstelle für die Publikationen der SNG. 2005, 120.

Ausstellungen / Expositions

3 Augustinermuseum, Freiburg i.Br.: Zwischen Zähringer und Staufer? Hochmittelalterliches Geld am Oberrhein. 2006, 32.
4 Musée d’art et d’histoire, Genève: Chypre, d’Aphrodite à Mélusine. Des royaumes anciens aux Lusignans. 2006, 128.
5 Historisches Museum Aargau, Schloss Lenzburg: Medaillenkunst des Jugendstils: Schenkung Dr. Peter Felder. 2006, 65.
6 * Musée d’art et d’histoire de la Ville de Neuchâtel: L’art au creux de la main – La Médaille suisse aux 20e et 21e siècles G. Perret).

2007, 28.
7 * Münzkabinett und Antikensammlung der Stadt Winterthur: «1803–1848: Von Napoleon zum Bundesstaat» 5. April 2003 bis

7. März 2004) B. Zäch). 2003, 46.
8 * –: «Weltmacht Rom: Krise und Verwandlung» 3. April 2004 bis 6. März 2005) B. Zäch). 2004, 50.
9 * –: Neue Ausstellung in Winterthur. «Ausser Europa: Geld und Geschichte, 1600–2000» bis 5. März 2006) B. Zäch). 2005, 62.

10 * –: Schweizer Münzschätze des Mittelalters: Zwei neue Ausstellungen im Münzkabinett Winterthur B. Zäch). 2006, 66.
11 * –: Der römische Kaiser und sein Heer: Neue Ausstellung im Münzkabinett der Stadt Winterthur M.A. Speidel). 2007, 27.
12 * –: Kunst auf der Hand – Die Schweizer Medaille im 20. und 21. Jahrhundert: Eine neue Ausstellung im Münzkabinett Winterthur

B. Zäch). 2007, 126.
13 Museum Bärengasse, Zürich: Die Zürcher und ihr Geld. 2006, 65.
14 Schweizerisches Landesmuseum, Zürich: Preview – Streifzug durch die Schweiz im 20. Jahrhundert. 2006, 65.
15 Kulturhistorisches Museum, Burg Zug: Schätze – verstecken, entdecken: mittelalterlicher Münzfund aus dem Oberwilerwald und

Zuger Münzensammlung Luthiger. 2006, 32.

Siehe auch / voir aussi 50, 51, 80

Gesellschaften, Institutionen, Museen und Kongresse / Sociétés, Institutions, Musées et Congrès

16 Arbeitskreis Münzhortfunde [: 8. Sitzung, Olten, 2. März 2006] S. Frey-Kupper, B. Zäch). 2005, 126.
17 Circulus Numismaticus Basiliensis: Programm 2003/2004. 2003, 93.
18 –: Programm 2004/2005. 2004, 109–110.
19 –: Programm 2005/2006. 2005, 124–125.
20 –: [Programm 2006]. 2006, 98.
21 –: [Programm 2007]. 2006, 129.
22 –: [Programm 2007/2008]. 2007, 125.
23 Coins in Context [: Tagung in Frankfurt a.M., 25.–27. Oktober 2007] H.-U. Geiger, M. Peter). 2007, 124.
24 Freie Vereinigung Zürcher Numismatiker: Programm Winter 2003/2004. 2003, 92.
25 –: Programm Winter 2004/2005. 2004, 109.
26 –: Programm Winter 2005/2006. 2005, 125.
27 –: Programm Winter 2006/2007. 2006, 98.
28 –: [Programm Winter 2007/2008]. 2007, 125.
29 IXth Meeting of the International Committee of Money and Banking Museums ICOMON), Beijing, China, 14.–18. Oktober 2002

H. von Roten). 2003, 19–20.
30 XIth Meeting of the International Committee of Money and Banking Museums ICOMON), Seoul, Südkorea, 3.–7. Oktober 2004

H. von Roten). 2005, 60–61.
31 XIIth Meeting of the International Committee of Money and Banking Museums ICOMON), San José, Costa Rica, 30. Oktober–

3. November 2005 H. von Roten). 2006, 26–28.
32 XIIIth Meeting of the International Committee of Money and Banking Museums ICOMON), Frankfurt a.M., Deutschland, 4. bis

8. September 2006 H. von Roten). 2007, 25–26.
33 21. Konferenz des International Council of Museums ICOM) und 14. Kongress des Internationalen Fachkomitees der Geld- und

Bankmuseen ICOMON) [: Wien, 19.–22. August 2007] H. von Roten). 2007, 122–123.
34 Neues aus dem Inventar der Fundmünzen der Schweiz IFS) R.C. Ackermann). 2005, 28.
35 Interdisziplinäre Tagung zur Geschichte der neuzeitlichen Metallgeldproduktion inStolberg Harz), Deutschland R.C. Acker¬

mann). 2006, 95–96.
36 * XIII. Internationaler Numismatischer Kongress in Madrid N. Schacher). 2003, 88–90.
37 Lexicon Iconographicum Numismaticae: Primo incontro di studio [Messina] S. Hurter). 2003, 90.
38 Erste Leo Mildenberg Memorial Lecture an der Harvard-Universität in Cambridge, Mass., USA, am 16. Mai 2003 M.-A. Roesle-

Wyss). 2003, 68–69.



39 Mildenberg Lecture 2004 C. Arnold-Biucchi). 2004, 78.
40 The Mildenberg Lecture 2005 C. Arnold-Biucchi). 2006, 25–26.
41 Theodor Mommsen: Numismatik vs. Geldgeschichte. Kolloquium der Universität Frankfurt am Main, 1.–4. Mai 2003 H.-U. Geiger,

III

B. Zäch). 2003, 86–88.
42 «Exotische»Münzen–Monnaies«exotiques»: Wissenschaftliches Kolloquium derSchweizerischen Arbeitsgemeinschaft für Fund¬

münzen SAF/GSETM) D. Schmutz). 2004, 48–49.
43 SchweizerischeArbeitsgemeinschaft fürFundmünzen SAF), 21. Jahresversammlung undwissenschaftliches Kolloquium [:Olten,

3. März 2006] S. Frey-Kupper, B. Zäch). 2005, 126.
44 Jahresversammlung der Schweizerischen Arbeitsgemeinschaft für Fundmünzen SAF) [: 9. März 2007, Yverdon-les-Bains]

L. Fedel). 2007, 61.
45 SchweizerischeNumismatische Gesellschaft: Reisestipendien fürNachwuchsforscherinnenund -forscher für den Internationalen

Numismatischen Kongress 2003 in Madrid H. von Roten). 2003, 7.
46 –: [Einladung zur] 122. Generalversammlung der SNG in Lausanne; Samstag, 14. Juni 2003. 2003, 22.
47 –: Protokoll der 122. Generalversammlung der Schweizerischen Numismatischen Gesellschaft vom 14. Juni 2003 in Lausanne

P.A. Zanchi). 2003, 65–67.
48 –: Reisestipendium der Schweizerischen Numismatischen Gesellschaft H. von Roten). 2003, 67.
49 –: Gemeinsamer Info-Stand der Schweizerischen Numismatischen Gesellschaft und der World Money Fair: Antwort auf alle Samm¬

lerfragen. 2003, 94.
50 –: [Einladung zur] 123. Generalversammlung der SNG in Winterthur, Samstag, 12. Juni 2004. 2004, 25.
51 –: 123. Generalversammlung der SchweizerischenNumismatischen Gesellschaft inWinterthur vom 12.Juni2004 P.A. Zanchi). 2004,

67–70.
52 –: Numismatische Tage Schweiz 2005, Luzern, Samstag, 25. Juni 2005 – Journées numismatiques suisses, Lucerne, samedi, 25 juin

2005. 2005, 29.
53 –: [Einladung zur] 124. Generalversammlung der SNG in Luzern, Samstag, 25. Juni 2005. 2005, 30.
54 –: 124. Generalversammlung der Schweizerischen Numismatischen Gesellschaft, Samstag, 25. Juni 2005 [Luzern]. 2005, 85–88.
55 –: Numismatische Tage Schweiz 2005. 2005, 119–120.
56 –: Numismatische Tage Schweiz 2006. Tagung «Münzen und Religion» 2006, 33.
57 –: 125. Generalversammlung der SNG in Freiburg i.Üe., Samstag, 24. Juni 2006. 2006, 34.
58 –: Protokoll der 125. Generalversammlung der Schweizerischen Numismatischen Gesellschaft. 2006, 88–91.
59 –: Numismatische Tage Schweiz 2006. 2006, 119–121.
60 –: Numismatische Tage Schweiz 2007. Tagung «Von Schweizer Münzen und Medaillen der letzten 200 Jahre» 2007, 29.
61 –: 126. Generalversammlung der SNG in Bern, Samstag, 23. Juni 2007. 2007, 30.
62 –: Protokoll der 126. Generalversammlung der Schweizerischen Numismatischen Gesellschaft. 2007, 82–85.
63 [Einladung:] Selbstwahrnehmung und Fremdwahrnehmung in der Fundmünzenbearbeitung: Bilanz und Perspektiven am

Beginn des 21. Jahrhunderts [Internationale Tagung in Konstanz] – Regards croisés sur l’étude des trouvailles monétaires: Bilan et
perspectives au début du XXIe siècle [Colloque international à Constance] S. Frey-Kupper, R. Cunz). 2004, 107–108.

64 [Bericht:] Selbstwahrnehmung undFremdwahrnehmung inderFundmünzenbearbeitung: Bilanzund Perspektiven amBeginn
des 21. Jahrhunderts. Internationales Kolloquium, Konstanz, 4.–5. März 2005 L. Fedel). 2005, 59–60.

65 Société Suisse de Numismatique: [Invitation à l’] 122e Assemblée générale de la SSN à Lausanne; samedi 14 juin 2003. 2003, 21.
66 –: 13e Congrès international de numismatique 2003 Madrid: Appel de candidatures pour l’attribution de 3 bourses de voyage à de

jeunes chercheurs chercheuses) H. von Roten). 2003, 7.
67 –: Bourse de voyage de la Société suisse de numismatique H. von Roten). 2003, 67.
68 –: Procès-verbal de l’Assemblée générale de la Société suisse de numismatique, Lausanne, le 14 juin 2003. 2003, 63–65.
69 –: [Invitation à la] 123e Assemblée générale de la SSN à Winterthour, samedi 12 juin 2004. 2004, 26.
70 –: Procès-verbal de la 123e Assemblée générale de la Société suisse de numismatique [à Winterthour, 12 juin 2004]. 2004, 70–72.
71 –: [Invitation à l’] Assemblée générale de la SSN à Lucerne, samedi le 25 juin 2005. 2005, 30.
72 –: Procès-verbal de la 124e Assemblée Générale de la Société Suisse de Numismatique, samedi 25 juin 2005, Lucerne. 2005, 88–90.
73 –: Journées numismatiques suisses 2006. Colloque «Monnaies et religion» 2006, 33.
74 –: [Invitation à la] 125e Assemblée Générales de la SSN à Fribourg, samedi le 24 juin 2006. 2006, 34.
75 –: Procès-verbal de la 125e Assemblée Générale de la Société Suisse de Numismatique. 2006, 91–93.
76 –: Journées numismatiques suisses 2007. Colloque «Monnaies et médailles suisses dès 1800 à nos jours» 2007, 29.
77 –: [Invitation à la] 126e Assemblée Générale de la SSN à Berne, samedi 23 juin 2007. 2007, 30.
78 –: Procès-verbal de la 126e Assemblée Générale de la Société Suisse de Numismatique. 2007, 86–88.

Münzkabinette / Cabinets de numismatique

79 Neuer Konservator [Michael Matzke] für das Münzkabinett des Historischen Museums Basel. 2006, 31.
80 Ein Besuch in Berlin: Das wiedereröffnete Münzkabinett – Antinoos, Geliebter und Gott S. Mani Hurter). 2005, 27.
81 Neue Aufgabe [für Patrick Elsig, Münzkabinett Sion]. 2006, 31.

Münzprägung und Gedenkmünzen der Schweiz / Monnayage et monnaies commémoratives suisses

82 Fünfer ade? H. Koch) 2005, 91–92.
83 Stellungnahme [der SNG] zur Verordnung über die Ausserkurssetzung der Ein- und Fünfrappenstücke der Schweiz R. Kunzmann).

2006, 28–30.



IV

Personalia

84 Otto Paul Wenger-Preis 2003 an Dr. Jürg Conzett R. Kunzmann). 2003, 69–70.
85 * Hans-Ulrich Geiger zum 70. Geburtstag A. de la Rive). 2007, 62.
86 IAPN International Association of Professional Numismatists): IAPN gewinnt den Vreneli-Preis U. Kampmann). 2003, 45.

Nekrologe / Nécrologies

87 Robert R.G. Carson, 1918–2006 S. Hurter). 2006, 97.
88 * Ruth Feller-Pulver 1925–2007) R. Kunzmann). 2007, 26.
89 Erinnerungen an Philip Grierson 15.11.1910–15.1.2006) H.-U. Geiger). 2006, 130.
90 * G. Kenneth Jenkins 1918–2005) S. Hurter). 2005, 93–94.
91 Dr. Roland Maly, 10. Februar 1927–27. April 2006 S. Hurter). 2006, 97.
92 Ya’akov Meshorer 1935–2004) H. Gitler, S. Hurter). 2004, 110.
93 Gedenkblatt für Vsevolod M. Potin 1918–2005) H.-U. Geiger). 2006, 31–32.

Bibliographien / Bibliographies

94 Publikationen zur Schweizer Numismatik 2002 B. Zäch). 2003, 37–41.
95 Publikationen zur Schweizer Numismatik 2003 B. Zäch). 2004, 60–63.
96 Publikationen zur Schweizer Numismatik 2004 B. Zäch). 2005, 114–118.
97 Publikationen zur Schweizer Numismatik 2005 B. Zäch). 2006, 114–119.
98 Publikationen zur Schweizer und Liechtensteiner Numismatik 2006 B. Zäch). 2007, 113–119.
99 * Schriftenverzeichnis Martin Lory R. Kunzmann, D. Schmutz). 2007, 89–92.
100 Schweizer Münzblätter: Inhaltsverzeichnis zu den Jahrgängen 48–52, 1998–2002, Nr. 189–208 Februar 1998 bis Dezember 2002)

B. Zäch). 2003, Beilage, I–VIII.

Florilegium Numismaticum – Gelesen / Florilegium Numismaticum – Lu

101 Römische Münzfunde im Brandenburgischen S. Mani Hurter). 2005, 26.

Arbeitsvorhaben / Projets de travaux

102 * Material- und werkstoffkundliche Untersuchungen an spätmittelalterlichen Silberbarren. Erste Ergebnisse einer interdisziplinären
Kooperation R. Lehmann, C. Vogt, R. Cunz). 2007, 93–94.

Spezielle Münzkunde / Études spéciales

Allgemeine Fragen / Généralités

103 * Campagnolo, Matteo: Les années «genevoises» de la Société suisse de numismatique, 1889–1924. 2004, 96–102.
104 * Hurter, Silvia; Divo, Jean-Paul: Der Münzhandel in der Schweiz seit dem Ersten Weltkrieg. 2004, 103–106.
105 * Kaenel, Hans-Markus von: «Die Wissenschaft braucht den Stempel, nicht das Exemplar» Th. Mommsen, F. Imhoof-Blumer und die

Edition antiker Münzen. 2004, 85–92.
106 Zäch, Benedikt: Beiträge zur Geschichte der Numismatik in der Schweiz: Einleitung. 2004, 83–84.

Griechische Münzkunde / Numismatique grecque

107 * Callataÿ, François de: Un faux «tétradrachme en or» de Mithridate Eupator. 2007, 3–7.
108 * Gerin, Dominique: Un faux statère de Stymphale entré au Cabinet du Roi avant 1685. 2006, 3–8.
109 * Hoover, Oliver D.: Anomalous Tetradrachms of Philip I Philadelphus Struck by Autonomous Antioch 64–58 BC). 2004, 31–35.
110 * –: A New Dated Bronze Issue of Gabala Masquerading as a Late Seleucid Issue. 2007, 8–9.
111 * Mani Hurter, Silvia: Münzprägung im alten Griechenland – ein zeitgenössisches Zeugnis. 2003, 77–78.
112 * –: Eine Notiz zu Kyzikos: Krieger oder Athena? 2007, 67–68.
113 * Miller, Richard P.: A Galatian Tetradrachm of Seleucid Type. 2003, 51–53.
114 * Spaer, Arnold: The Seleucid Mint of Simyra. 2003, 75–76.
115 * –: An Unpublished Silver Hemidrachm of Demetrios I. 2007, 58.

Keltische Münzkunde / Numismatique celtique

116 Nick, Michael: Forschungsberichte zur schweizerischen Münz- und Geldgeschichte III – Keltische Numismatik in der Schweiz 1972–
2005. 2006, 9–19.



V

Römische Münzkunde inkl. provinzialrömische Münzkunde) /
Numismatique romaine et monnaies provinciales de l’époque romaine)

117 * Butcher, Kevin: Die Sharing in Asia Minor: A Phantom Link. 2005, 67–68.
118 * Eidelstein, Adolfo: Imperial wedding commemoratives. 2004, 36–39.
119 * Ryan, Frank: Die Legende IMP.AV.X auf den Denaren des Triumvirn Caldus. 2006, 39–42.
120 * Spoerri Butcher, Marguerite: Une émission au nom de Julia Domna à Chalcis Eubée). 2003, 3–6.
121 * Spoerri, Marguerite: Apollon et Cybèle à Daldis Lydie). 2007, 59.
122 * Woytek, Bernhard: «P.CLODIVS M.F» auf «BRVT.IMP» Eine Denarüberprägung des Jahres 42 v.Chr. 2007, 35–43.

Byzantinische und Orientalische Münzkunde / Numismatique byzantine et orientale

123 * Di Martino, Giuseppe: Un interessante tarì siciliano battuto da Ruggero II. 2004, 55–56.
124 * Füeg, Franz: Die Nomismata aus dem Fund bei Slavyansk im Historischen Museum Krasnodar. 2006, 43–58.
125 * Geiger, Hans-Ulrich; Füeg, Franz: Neues zur Münzprägung der Palaiologenzeit: Michael VIII., Andronikos II., Matthaios, Johannes V.

und Anna, F. Gattilusio. 2005, 3–13.
126 Olbrich, Christian: Kreuzmonogramme auf dem byzantinischen Gold des Westens. 2003, 27–29.
127 * –: Ein Dreiviertelsolidus als neu entdecktes Nominal der frühbyzantinischen Zeit. 2005, 69–72.
128 –: Nachtrag zum Artikel «Ein byzantinischer Dreiviertelsolidus» 2006, 30.

Münzkunde des Mittelalters / Numismatique du Moyen Age

129 * Alippi, Cesare; Mühlemann, Yves: A New Discovery from the 1904 Ilanz Cache: Alternatives to the Six-Ray Star in Desiderius’s
­Tremisses. 2007, 10–16.

130 * Ambühl, Martin: Einige Überlegungen zum Nominalsystem der Sittener Münzprägung im 15. und 16. Jahrhundert. 2004, 3–8.

131 * Fischer, Josef: Eine justierte Münze aus der Gruppe der «pseudoimperialen» Goldmünzen der Merowingerzeit im Historischen
Museum Basel. 2005, 43–46.

132 * Kunzmann, Ruedi: Seltene Schweizer Kleinmünzen VI. 2006, 103–110.
133 * Winterstein, Christian: Bistum Basel – Corrigenda. 2003, 79–82.

Münzkunde der Neuzeit / Numismatique moderne

134 * Diaz Tabernero, José: Eine wiederentdeckte Prägung des Bistums Sitten von Matthäus Schiner aus dem Jahre 1501. 2004, 9–10.
135 Koch, Hanspeter: Zur Ausserkurssetzung schweizerischer Fünffrankenstücke mit vertiefter Randschrift sowie von Zehn- und Zwan¬

zigrappenstücken aus Reinnickel. 2004, 43–47.
136 * Kunzmann, Ruedi: Eine unbekannte Variante eines Gros o.J. des Sittener Bischofs Adrian I. von Riedmatten. 2004, 11–12.
137 –: Notizen zu den Umlauffluktuationen des Eurogeldes Fortsetzung). 2003, 58–59.
138 * –; Brosi, Georg: Drei neu entdeckte Beischläge zu schweizerischen Münzen. 2007, 48–54.
139 * Lory, Martin: Die Umprägung der «B-Fünfbätzler» und «B-Zehnkreuzer» und die Berner Prägetätigkeit 1753–1756. 2006, 74–83.
140 * Luraschi, Fabio: Sant’Eligio, patrono degli zecchieri, e le monete di Maccagno. 2007, 55–57.
141 * Tobler, Edwin: Eine rätselhafte St. Galler «Fundmünze» 2003, 30–33.
142 * Wyprächtiger, Kurt: Ein datierter Schaffhauser Halbbatzen von 1525. 2006, 71–73.

Siehe auch / voir aussi 103, 104, 106

Medaillen und münzähnliche Objekte / Médailles et objets monétiformes

143 * Boesch Trüeb, Evelyn; Baertschi, Christian:Die Medaillensammlung der «Archiveund Nachlässe» der ETH-Bibliothek. 2006,62–63.
144 * Eisler, William: A Portrait of Jacques-Antoine Dassier in the Musée d’art et d’histoire, Geneva. 2005, 17–19.
145 * Klein, Ulrich: Von Paradies zu Paradies. Theriak und Theriak-Kapseln. 2005, 35–42.
146 * Maué, Hermann: Veit Bulling, ein Augsburger Lautenspieler in Basel. 2004, 57–59.

Münzfunde / Trouvailles monétaires

147 * Diaz Tabernero, José: Langobardische Münzen in der Schweiz: Zwei Neufunde. 2003, 54–57.
148 * –: Fundmünzen aus Tessiner Kirchen. Nachtrag. 2005, 54–55.
149 * –: Der Hortfund vom Luzernertor in Sempach, gefunden 1950. 2005, 99–110.
150 * Elsig, Patrick: Une bourse du XVIIe siècle parmi les trouvailles monétaires de l’église Saint-Sylve de Vex VS). 2004, 16–20.
151 * –: Le trésor monétaire de la maison Zentriegen, à Rarogne VS): 145 pièces d’un batz frappées par l’évêque de Sion François-Joseph

Supersaxo entre 1708 et 1722. 2005, 73–80.
152 * Schacher, Nicole: Gefunden und aufgenäht – Münzfunde an der Rheinstrasse 24 in Liestal 1864/1865). 2007, 99–108.
153 * Schmutz, Daniel: Ein spätmittelalterlicher Münzschatzfund aus Villeret im Vallon de St-Imier. 2005, 50–53.

Siehe auch / voir aussi 124, 129, 134, 141, 145, 154



VI

Münztechnik und -analytik / Technique et analyse du monnayage

154 * Nick, Michael; Diaz Tabernero, José: Zur Anwendung der Neutronenradiographie in der Fundmünzen-Numismatik. 2007, 69–77.

Siehe auch / voir aussi 131

Besprechungen und Anzeigen / Bibliographie

Numismatik im allgemeinen / Numismatique générale

155 Auberson, Anne-Francine;Derschka, Harald R.;Frey-Kupper, Suzanne Hrsg.):Faux–contrefaçons– imitations.Actesduquatrième
colloque international du Groupe suisse pour l’étude des trouvailles monétaires Martigny, 1er–2 mars 2002). Lausanne 2004
H. Emmerig). 2006, 23–24.

156 Cunz, Reiner Hrsg.): Fundamenta Historiae. Geschichte im Spiegel der Numismatik und ihrer Nachbarwissenschaften, Festschrift
für Niklot Klüssendorf zum 60. Geburtstag am 10. Februar 2004. Hannover 2004 H. Derschka). 2005, 122–124.

157 Fischer zu Cramburg, Ralf: Das Schatzregal. Der obrigkeitliche Anspruch auf das Eigentuman Schatzfunden in dendeutschenRech¬

ten. Höhr-Grenzhausen 2001 H.R. Derschka). 2005, 22–24.
158 Gabriel, Gottfried: Ästhetik und Rhetorik des Geldes. Stuttgart 2002 H.R. Derschka). 2003, 43–44.

Museen und Sammlungen / Collections

159 Kroll, J.H.: Sylloge Nummorum Graecorum Deutschland, Staatliche Münzsammlung München, 14. Heft: Attika, Megaris, Ägina,
Nr. 1–601. München 2002 M. Spoerri Butcher). 2006, 95.

160 The Myrmekion Hoard. New discoveries in Bosporus of the Hermitage archaeological expedition. The Exhibition Catalogue. St. Pe¬

tersburg 2004 S. Hurter). 2006, 94.
161 Oeconimides, Mando éd.): SNG Grèce 3: Collection Antoine Christomanos, première partie: Italie – Eubée. Athen 2004 S. Hurter).

2005, 58.

Griechische Münzkunde / Numismatique grecque

162 Gerin, Dominique; Grandjean, Catherine; Amandry, Michel; de Callataÿ, François: La monnaie grecque. Paris 2001 S. Hurter).
2003, 70.

163 Hazzard, R.A.: Imagination of a Monarchy. Studies in Ptolemaic Propaganda. Toronto 2000 W. Fischer-Bossert). 2005, 26.
164 Ostermann, Siegfried: Die Münzen der Hasmonäer. Ein kritischer Bericht zur Systematik und Chronologie. Fribourg/Göttingen 2005

W. Fischer-Bossert). 2006, 127–128.

Keltische Münzkunde / Numismatique celtique

165 Haselgrove, Colin; Wigg-Wolf, David Hrsg.): Iron Age Coinage and Ritual Practices. Mainz 2005 / Metzler, Jeannot; Wigg-Wolf, David
Hrsg.): Die Kelten und Rom. Neue numismatische Forschungen. Mainz 2005 H.W. Doppler). 2007, 20–22.

166 Müller, Felix; Lüscher, Geneviève: Die Kelten in der Schweiz. Stuttgart 2004 M. Nick). 2005, 121–122.

Römische Münzkunde inkl. provinzialrömische Münzkunde) /
Numismatique romaine et monnaies provinciales de l’époque romaine)

167 Alföldi, Maria-R.: GLORIA ROMANORVM; Schriften zur Spätantike, hrsg. von H. Bellen und H.-M. von Kaenel. Stuttgart 2001
M. Peter). 2003, 41–42.

168 Szaivert, Wolfgang; Daburon, Claude: SNG Österreich, Sammlung Leypold, Österreichische Nationalbank, Wien. Kleinasiatische
Münzen der Kaiserzeit, Bd. II: Phrygien bis Kommagene. Wien 2004 M. Spoerri Butcher). 2005, 56.

Byzantinische Münzkunde / Numismatique byzantine

169 Sommer, Andreas Urs: Münzsammlung der Georg-August-Universität Göttingen. Katalog der byzantinischen Münzen, hrsg. von
Christof Boehringer. Göttingen 2003 K. Olbrich). 2005, 20–22.

Schweizerische Münzkunde / Numismatique suisse

170 Henrich, Rainer: Vom Luftikus zum Münzwerkregierer. Die Karriere Hans Voglers d.J. von Zürich 1524–1574/75). In: Von Cyprian
zur Walzenprägung: Streiflichter auf Zürcher Geist und Kultur der Bullingerzeit, hrsg. von Hans Ulrich Bächtold. Zug 2001
D. Schmutz). 2003, 42–43.

Siehe auch / voir aussi 155



VII

Europäische Münzkunde / Numismatique européenne

171 Divo, Jean-Paul: Numismatique de Dombes. Classification des monnaies frappées par les Seigneurs de Trévoux et les Princes de
Dombes 1470–1674. Corzoneso 2004 L. Fedel). 2005, 24–25.

172 Gianazza, Luca: La zecca di Maccagno Inferiore e le sue monete. Verbania 2003 F. Luraschi). 2003, 91–92.
173 Ilisch, Lutz; Lorenz, Sönke; Stern, Willem B.; Steuer, Heiko Hrsg.): Dirhem und Rappenpfennig, [1] und 2. Bonn 2003 und 2004

L. Fedel). 2007, 120–122.
174 Piccinni, Gabriella; Travaini, Lucia: Il Libro del pellegrino Siena, 1382–1446). Affari, uomini, monete nell’Ospedale di Santa Maria

della Scala. Napoli 2003 H.-U. Geiger). 2004, 23–24.
175 Pick, Eckhart: Münzen, Mächte und Mäzene. 2000 Jahre Geld inStadt und Kurstaat Mainz. Mainz 2006 H. Derschka). 2007, 60–61.

Siehe auch / voir aussi 155–158

Medaillen und Marken / Médailles, jetons et méreaux

176 Eisler, William: The Dassiers of Geneva, 18th-century European medallists, Bd. 1 und 2. Lausanne 2002 und 2005 H. Maué). 2006,
122–126.

177 Fassbinder, Stefan: Wallfahrt, Andacht und Magie. Religiöse Anhänger und Medaillen, Beiträge zur neuzeitlichen Frömmigkeits­geschichte

Südwestdeutschlands aus archäologischer Sicht. Bonn 2003 H.R. Derschka). 2004, 74–76.
178 Felder, Peter: Medaillenkunst des Jugendstils. Eine kunstgeschichtliche Einführung. Regenstauf 2006 W. Eisler). 2007, 23–24.
179 Klein, Ulrich; Raff, Albert: Die Württembergischen Medaillen von 1797–1864 einschliesslich Orden und Ehrenzeichen). Stuttgart

2003 W. Eisler). 2004, 76–77.
180 Kunzmann, Ruedi: Konsumgeld der Schweiz. Regenstauf 2005 L. Fedel). 2006, 64.

Münzfunde / Trouvailles monétaires

181 Diaz Tabernero, José; Hesse, Christian: Müstair, Kloster St. Johann: Münzen und Medaillen. Zürich 2004 H.R. Derschka). 2004,
73–74.

182 Diaz Tabernero, José: Ein Hortfund der Zeit um 1843 aus Sursee LU). IFS 7. Bern 2003 H. Derschka). 2005, 57.
183 Schmutz, Daniel; Koenig, Franz E.: Gespendet, verloren, wiedergefunden: Die Fundmünzen aus der reformierten Kirche Steffisburg

als Quelle zum spätmittelalterlichen Geldumlauf. Bern 2003 H. Emmerig). 2004, 21–22.

Banknoten / Billets de banque

184 Richter, Jürg; Kunzmann, Ruedi: Die Banknoten der Schweiz. Regenstauf 2003 H. von Roten). 2004, 22–23.

Autorenregister / Index alphabétiques des auteurs

Autoren der rezensierten Werke und in den Personalia etc. behandelte Personen in Kursivschrift / Auteurs critiqués et personnes
mentionnées sous Personalia etc. en italiques

R Rezension / compte rendu

Ackermann, Rahel C. 34, 35
Alföldi, Maria-R. R: 167

Alippi, Cesare 129

Amandry, Michel R: 162
Ambühl, Martin 130

Arnold-Biucchi, Carmen 39, 40
Auberson, Anne-Francine R: 155

Baertschi, Christian 143
Boesch Trüeb, Evelyn 143
Brosi, Georg 138
Butcher, Kevin 117

Callataÿ, François de 107

Callataÿ, François de R: 162
Campagnolo, Matteo 103
Carson, Robert R.G. 87
Conzett, Jürg 84
Cunz, Reiner 63, 102

Cunz, Reiner R: 156

Daburon, Claude R: 168
De la Rive, Aila 85

Derschka, Harald R. R: 156, 157, 158, 175, 177,

181, 182

Derschka, Harald R. R: 155
Di Martino, Giuseppe 123
Diaz Tabernero, José 134, 147, 148, 149, 154

Diaz Tabernero, José R: 181, 182
Divo, Jean-Paul 104

Divo, Jean-Paul R: 171
Doppler, Hugo W. R: 165
Eidelstein, Adolfo 118
Eisler, William 144; R: 178, 179

Eisler, William R: 176

Elsig, Patrick 150, 151

Emmerig, Hubert R: 155, 183

Fassbinder, Stefan R: 177
Fedel, Lorenzo 44, 64; R: 171, 173, 180
Felder, Peter R: 178

Feller-Pulver, Ruth 88
Fischer, Josef 131

Fischer-Bossert, Wolfgang R: 163, 164



Fischer zu Cramburg, Ralf R: 157

Frey-Kupper, Susanne 16, 43, 63

Frey-Kupper, Suzanne R: 155
Füeg, Franz 124, 125

Gabriel, Gottfried R: 158
Geiger, Hans-Ulrich 23, 41, 89, 93, 125; R: 174

Geiger, Hans-Ulrich 85
Gerin, Dominique 108

Gerin, Dominique R: 162
Gianazza, Luca R: 172

Gitler, Haim 92
Grandjean, Catherine R: 162

Grierson, Philip 89
Haselgrove, Colin R: 165
Hazzard, R.A. R: 163

Henrich, Rainer R: 170
Hesse, Christian R: 181
Hoover, Oliver D. 109, 110

Hurter, Silvia 37, 87, 90, 91, 92, 104; R: 160,

VIII

161, 162

Ilisch, Lutz R: 173

Jenkins, Kenneth G. 90
Kampmann, Ursula 86
Kaenel, Hans-Markus von 105

Klein, Ulrich 145

Klein, Ulrich R: 179

Koch, Hanspeter 82, 135

Koenig, Franz E. R: 183

Kroll, John H. R: 159

Kunzmann, Ruedi 83, 84, 88, 99, 132, 136, 137,
138

Kunzmann, Ruedi R: 180, 184
Lehmann, Robert 102

Lory, Martin 139

Lory, Martin 99
Lüscher, Geneviève R: 166

Luraschi, Fabio 140; R: 172

Maly, Roland 91

Mani Hurter, Silvia 80, 101, 111, 112

Maué, Hermann 146; R: 176

Meshorer, Ya’akov 92

Metzler, Jeannot R: 165

Miller, Richard P. 113

Müller, Felix R: 166
Nick, Michael 116, 154; R: 166

Oeconimides, Mando R: 161

Olbrich, Christian 126, 127, 128

Olbrich, Konstantin R: 169

Ostermann, Siegfried R: 164
Perret, Gilles 6

Peter, Markus 23; R: 167

Potin, Vsevolod M. 93
Piccinni, Gabriella R: 174

Pick, Eckhart R: 175
Raff, Albert R: 179

Richter, Jürg R: 184
Roesle-Wyss, Marie-Alix 38
Roten, Hortensia von 1, 29, 30, 31, 32,33,45,48, 66,

67; R: 184
Ryan, Frank 119
Schacher, Nicole 36, 152
Schmutz, Daniel 42, 99, 153; R: 170

Schmutz, Daniel R: 183
Sönke, Lorenz R: 173
Sommer, Andreas Urs R: 169
Spaer, Arnold 114, 115
Speidel, Michael A. 11

Spoerri, Marguerite 121

Spoerri Butcher, Marguerite 120; R: 159, 168
Stern, Willem B. R: 173

Steuer, Heiko R: 173

Szaivert, Wolfgang R: 168
Tobler, Edwin 141
Vogt, Carla 102
Wigg-Wolf, David R: 165

Winterstein, Christian 133
Woytek, Bernhard 122

Wyprächtiger, Kurt 142
Zäch, Benedikt 7, 8, 9, 10, 12, 16, 41, 43, 94, 95,

96, 97, 98, 100, 106
Zanchi, Pierre André 47, 51


	Inhaltsverzeichnis : zu den Jahrgängen 53-57, 2003-2007, Nr. 209-228 (März 2003 bis Dezember 2007) = Table des matières : des années 53-57, 2003-2007, Nr. 209-228 (mars 2003 à décembre 2007)

